
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 26 de maio de 2014 Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55EAD929B7AA45A8E728184433275FE6



segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• Tomada de Preços N º 003/2014

• Parecer Jurídico - Pregão Presencial de nº 021/2014.

• Aviso de Renegociação Pregão Presencial Nº 012/2014

• Aviso de renegociação  Pregão Presencial Nº 016/2014

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55EAD929B7AA45A8E728184433275FE6



segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Tomada de Preço

 

  

 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS N º 003/2014 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público que abriu 

Licitação na modalidade Tomada de Preços no 003/2014, para contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços com pavimentação em paralelepípedo de 

diversas ruas do município de Coração de Maria – BA, conforme especificações 

constantes no Anexo I, a ser realizada no dia 10 de Junho de 2014, às 10:00 (dez) horas, 

Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Dr. Araújo Pinho, 

nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. Coração de Maria. Maiores informações pelo E-mail: 

pmcm.licitacao@hotmail.com. Coração de Maria – BA, 23 de Maio de 2014. Sandro 

Murici de Oliveira – Presidente CPL. 

 
 

 

 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD904A76FA3A1B2347A7B127F6592E22

segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

1 

 

Parecer Jurídico - Pregão Presencial de nº 021/2014. 

 

 

 

 

 

Cuida-se de pedido de impugnação ao edital do PP de nº 021/2014, 

apresentado pela empresa STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA, já 

qualificada nos autos, no qual se insurge contra as cláusulas “5.3.4, a” (primeira 

parte) e “5.3.4. d e e”. 

 

Aduz, em síntese, que a exigência contida na primeira cláusula a respeito da 

exigência de comprovação de registro no CRA da empresa licitante é ilegal é 

abusiva, uma vez que a disposição constante no artigo 1º, da Lei 6.839/1980 só se 

aplica quando a atividade – fim da empresa “for administrar”. 

 

Quanto à segunda cláusula, alega que o edital foi silente quanto à exigência 

da “Licença de Operação dos aterros que serão empregados para descarte final dos 

resíduos”, porquanto se trata de documento necessário para atestar a capacidade da 

licitante quanto à efetiva prestação do objeto ora licitado.  

 

Colaciona em suas razões farta jurisprudência e doutrina para alicerçar sua 

tese. 

 

É o breve relato. Passamos ao opinativo. 

 

Do exame percuciente da Lei nº 6.839/1980 em cotejo com as disposições e 

princípios insertos na Lei nº 8.666/93, verifica-se que assiste razão ao ora 

impugnante. 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C2264BC9E1ACC589B733CB99849B8C1

segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

2 

 

Sem maiores incursões doutrinárias e jurisprudenciais, porquanto o nosso 

entendimento se alinha as razões apresentadas pelo impugnante, em face do objeto 

a ser licitado, opinamos pela adequação do edital conforme se infere da presente 

impugnação, devendo o ser competente adotar as providências cabíveis com vistas 

a nova publicação e prosseguimento do certame nos prazos e termos previstos na 

legislação de regência.  

 

A superior deliberação da Autoridade Superior para decisão. 

 

E o parecer. S.M.J. 

 

Coração de Maria, 14/05/2014. 

 

Andreson da Silva Lima 

Advogado – OAB-BA 14714 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C2264BC9E1ACC589B733CB99849B8C1

segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

  

 

 

AVISO DE RENEGOCIAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL DE N º 012/2014 

 

 

A Pregoeira convoca a empresa FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 

LTDA, COM CNPJ. Nº 05.400.006/0001-70, para renegociar o Lote III do 

Pregão Presencial 012/2014, que tem por objeto aquisição de medicamentos e 

material penso para atender ao Hospital Municipal e PSFs no município de 

Coração de Maria - BA, durante o exercício de 2014, conforme especificações 

constantes no Anexo I, para apresentar-se no próximo dia 28 de Maio de 2014, às 

13:00 (treze) horas. Maiores informações pelo telefone (75) 32482489 Coração 

de Maria – BA, 26 de Maio de 2014. Wilma de Brito Gonçalves Menezes – 

Pregoeira. 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1980EA5B18E3D3F0E00642B66253796

segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 26 de maio de 2014  |  Ano V - Edição nº 00414 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

  

 

 

AVISO DE RENEGOCIAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL DE N º 016/2014 

 

 

A Pregoeira convoca a empresa NIVEA MARIA FERRAZ CRUZ SANT, 

COM CNPJ. Nº 05.400.006/0001-70, para renegociar o Lote I do Pregão 

Presencial 016/2014, que tem por objeto a aquisição de material odontológico 

para atender aos postos de saúde no município de Coração de Maria - BA, 

conforme especificações constantes no Anexo I, para apresentar-se no próximo 

dia 28 de Maio de 2014, às 11:00 (ONZE) horas. Maiores informações pelo 

telefone (75) 32482489 Coração de Maria – BA, 26 de Maio de 2014. Wilma de 

Brito Gonçalves Menezes – Pregoeira. 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55EAD929B7AA45A8E728184433275FE6


		2014-05-26T15:43:54-0300




